Proc. Leg. nº 1247/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 232/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Uso da Tribuna para o dia 05 de março de
2024 por Zeno Ruedell

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer, nos termos do Art.

214 do Recebimento Interno, após aprovação em Plenário, seja concedido o uso da

Tribuna para o dia 05 de março de 2024 por Zeno Ruedell.

Justificativa

Em consonância com o compromisso desta Casa Legislativa

em promover o bem-estar e garantir os direitos da pessoa idosa em nosso município,

o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso (CMDI) elaborou um significativo plano de

ação para o ano de 2024. Com o objetivo de divulgar as ações propostas, o uso da

tribuna pelo Professor Zeno Ruedell, presidente do referido conselho municipal, torna-

se de suma importância.

Em reunião realizada no último dia 15, na qual tive a honra de

participar junto com o presidente da Câmara, Rodrigo Tolói, o CMDI apresentou o

Plano de Ação 2024. O Prof. Zeno Ruedell, na qualidade de presidente do conselho,

elucidou de maneira clara as diretrizes e ações propostas para promover o bem-estar

da pessoa idosa em Valinhos.

O referido plano, resultado de um diagnóstico aprofundado da

realidade da população idosa em nossa cidade, abrange diversas áreas, como

atendimento humanizado, regularização das instituições de longa permanência,

Proc. Leg. nº 1247/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

certificação de entidades e um abrangente Plano Municipal dos Direitos da Pessoa

Idosa. Essas medidas, de cunho essencialmente preventivo e promocional, visam

assegurar uma vida digna e autônoma para nossa população idosa.

Neste contexto, o convite ao Prof. Zeno Ruedell para

apresentar o Plano de Ação 2024 perante esta Casa Legislativa é de suma

importância, proporcionando aos vereadores e à população valinhense uma

compreensão aprofundada das estratégias delineadas para alcançar os objetivos

propostos.

Adicionalmente, a solicitação do Prof. Zeno Ruedell pelo

apoio do Legislativo na execução do plano reforça a necessidade de uma colaboração

estreita entre os poderes constituídos para o efetivo êxito dessas medidas em prol da

pessoa idosa em nosso município.

Ante o exposto, requeiro a aprovação do uso de tribuna a fim

de permitir que o Prof. Zeno Ruedell apresente, de forma mais abrangente e

detalhada, as iniciativas propostas pelo CMDI para o ano de 2024, consolidando assim

o compromisso desta Casa com a defesa da dignidade e dos direitos da pessoa idosa

em Valinhos.

Valinhos, 26 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL, TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T3M6EGMST2XBC57F
		2024-02-26T17:14:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-27T11:05:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura